Vers. 7. *His autem* — Joanne. Illi quidem meliores redditu abscesserunt. Quare autem non ipsi presentibus locutus est de Joanne? Ne ei videretur adulari.

Vers. 7. *Quid* — *agitatum*? Audita a turbis Joannis interrogatione, cum intentum ignorarent illius, turbatae sunt: quomodo is qui de hoc tot ac tanta testatus fuisset nunc dubitabat, et immutatum eum esse suspicabantur. Quo cognito, Christus hujusmodi medetur suspicioni, docens simul, et quod cordium esset cognitor, et confundendō eos redarguens. Ait ergo: *Quid existis in desertum, ut videretis arundinem, quae a vento agitur?* hoc est, levem et instabilem hominem, et ad modum arundinis facile mente mutabilem, ut nunc suspicamini? aut e diverso stabilem, saxoque solidiorem, ut tunc vestrum studium ac concursus testabantur?

Vers. 8. *Sed* — *amicum*? Deliciis scilicet gaudentem, ut etiam ex hoc mollis videatur facileque mutabilis; aut potius e contrario, duris exercitatum, ut etiam vestis ejus ac cibus confirmarent.

Vers. 8. *Ecce* — *sunt*. Hic vero primum quidem in deserto versabatur, nunc autem in carcere retinetur. Quia vero quidam a domo (a) leves esse monstrantur, et quidam a deliciis hoc patiuntur, posuit Christus et hoc et illud, ac probavit neutrum posse dici de Joanne. Deinde quod verum est infert, et veritati attestatur, ac Baptistæ elegantem contexit encomii coronam.

Vers. 9. *Sed* — *propheta*. — *Excellentiorem*, hoc est majorem. Deinde dicit in quo majorem, videlicet in eo quod venerit circa Christi adventum. Nam majores aliis inter præcones sunt hi qui prope regem præcedunt.

† *Excellentiorem* propheta, utpote qui suis vidit oculus a se prophetatum, quem propheta ipsam præcedentes in ænigmati conspexerant.

Vers. 10. *Hic* — *ante te*. Post suum testimonium affert et propheticum: est enim Malachiæ verbum ⁴¹. Dictum est autem quasi a Patre et Deo, ad Filium etiam Deum. Joannem vero angelum suum Deus nominavit, sive quia ἀγγελος dicitur *nuntius*, et Joannes quæ sibi dicta erant de Christo annuntiavit populo: *Factum est*, inquit, *verbum Dei super Joannem Zachariæ filium in deserto* ⁴². Sive quasi angelicam degentem vitam, eo quod super terram elevabatur, ac cœlestis sapiebat. Ante faciem tuam, hoc est in conspectu tuo præcedentem, tanquam domesticum tuum, qui etiam coram te parabit viam tuam. Via autem Christi animæ erant hominum per

⁴¹ Malach. iii, 1. ⁴² Luc. viii, 2.

Variæ lectiones et notæ.

(41) Inclusa uterque codex habet in margine.

(42) ταυτοῦ. A.

(a) A domo. Hoc obscurum est. Malim, aut *domestica consuetudine*, aut *a nativitate*.

quas oportebat verbum procedere prout tertio capite latius diximus. Potest etiam dici excellentior propheta, quia eum quem vidit prophetabat, quod nulli contigit prophetarum. Nec vidit tantum, verum etiam baptizavit.

Vers. 11. *Amen — Baptista*. Non natus est, inquit, inter homines, qui e mulieribus nati sunt, major illo. Quis enim alius in uteri tenebris absconditus, lucem venisse agnovit et illam exultatione adoravit? Nullus alius præter hunc solum, qui merito sane cunctis major est. Et rursus, quis ab infantia ita solitariam ac eremiticam duxit vitam, taleque elegit exercitium? Certe nullus omnium. Postquam ergo Baptistam laudavit a concursu Judæorum ad ipsum, deinde a virtute illius, et tertio a suo suffragio, quarto quoque a prophetæ testimonio, et majorem prophetis enim prædicavit, ac universaliter omnibus majorem hominibus; curat (b) hanc laudum magnitudinem, ne propter hæc, ipso etiam Christo honoratiorem ducerent. Et vide, quid dicat.

Vers. 11. *Qui autem — est illo*. Minorem seipsum dicit, eo quod ita videretur apud Judæos; Nam Joannem eo majorem habebant, utpote qui ab infantia in eremum secesserat, et admirabili vitæ instituto usus fuerat. Christum vero tanquam communi modo conversantem deiciebant. Qui, inquit, minor est, id est qui videtur minor illo, major eo est in regno cælorum, hoc est, imperando cælis: utpote non homo solum, sed etiam Deus.

Vers. 12. *A — illud*. Chrysostomus dicit, quod hic regnum vocat fidem in ipsum, utpote arrhabonem ad regnum cælorum, ad fruitionem, inquam, bonorum quæ habentur in cælis. Vim autem palitur, hoc est violente ab hominibus arripitur, dum illi sibi ipsis vim inferunt, ac certe necessitatem propriam vincunt affectuum, aut etiam infidelitatis tyrannidem. Ideoque hoc manifestans, subjunxit quod *Violenti rapiant illud*. Hanc vero laudabilem violentiam, incepisse dicit a diebus prædicationis Joannis, qui populo clamavit: Respicite, instat enim regnum cælorum. Hoc autem nunc dixit Christus, simul quidem in laudem Joannis, quasi hominum salutem sit auspicatus: simul quoque excitans auditores, ut et ipsi similiter vim inferrent sibi ipsis.

Vers. 13. *Omnes — prophetaverunt*. Legem vocat veterem legislationem. Siquidem etiam in hac multa de Christo prædicta sunt: et maxime in legi-

⁴⁶ Luc. 1, 41.

Variæ lectiones et notæ.

(45) Tom. VII, p. 417 C.: Καὶ γὰρ ὠθεῖ καὶ ἐπαίγει λοιποῦ αὐτοῦ καὶ ἐντεῦθεν εἰς τὴν πίστιν τὴν αὐτοῦ. Subobscura ergo hoc dixit. Eundem lo-

α θάλπειν ἐμελλεν ὁ λόγος, ὡς ἐν τῷ τρίτῳ κεφαλαίῳ πλατύτερον εἰρήκαμεν. Αἰέγοιτο δ' ἂν περισσύτερος προφήτου, καὶ ὡς τὸν ὑπ' αὐτοῦ προφητευόμενον ἰδῶν, ὡς οὐδεὶς τῶν ἄλλων προφητῶν, καὶ μὴ μόνον ἰδῶν, ἀλλὰ καὶ βαπτίσας.